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Abstract

The theoretical part of the thesis scrutinizes the principles of awareness raising and

noticing in language teaching. Furthermore, it focuses on their implementation in

pronunciation teaching and examines the possible limitations to these approaches imposed

by learners’ age and level of cognitive development. The practical part presents a research

which consists of designing a battery of pronunciation activities promoting noticing and

awareness raising, followed by their pilotage in five different groups of elementary school

pupils. The aim of the research is to determine whether the piloted activities result in

young learners noticing the target pronunciation features. The results of the research

suggest positive impact of the noticing and awareness raising activities even among the

pupils at lower stage of cognitive development.

Key words: young learners, teaching pronunciation, consciousness raising, noticing,

cognitive development, learners involvement

Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na dva přístupy ve výuce a sice všímání si

a zvyšování povědomí žáků. Dále se pak soustřeďuje na jejich implementaci ve výuce

výslovnosti a zkoumá, zda-li věk spolu se stadiem kognitivního vývoje žáka mohou

představovat překážku v použití těchto postupů. Praktická část práce prezentuje výzkum,

který je tvořen sestavením plánu aktivit podporujících všímání si a zvyšování povědomí a

jeho následnou pilotáží v pěti různých skupinách žáků základní školy. Cílem výzkumu je

určit, zda navržené aktivity žáky podporují ke všímání si výslovnostních jevů. Výsledky

výzkumu naznačují pozitivní dopad aktivit zaměřených na všímání si a zvyšování

povědomí i u žáků nacházejících se v nižším stadiu kognitivního vývoje.

Klíčová slova: žáci ZŠ, učení výslovnosti, zvyšování povědomí, všímání se, kognitivní

vývoj, aktivní zapojení žáků
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1 INTRODUCTION

During my short teaching carrier I have had the opportunity to experience teaching

students of all age groups. I encountered students with different approaches to

pronunciation learning, ranging from complete rejection to being extremely positive,

including indifferent students in between. I observed the positivity mainly among

kindergarten children, who could easily imitate most of the sounds they were exposed to,

as if they had not known any boundaries. Moreover, the pre-school learners genuinely

enjoyed overacting and exaggerating the pronunciation. Similar excitement was expressed

by elementary school children, even though some of them were apparently becoming shier

with increasing age. High school students seemed to associate certain prestige with native-

like pronunciation. The more-native like pronunciation, the more admired the students

were among others. Most of the adult learners, on the other hand, have given up on

learning pronunciation. Either because they did not see any purpose in it or because they

were convinced that “at their age, there is nothing much that can be done about it”.

I believe that the power to influence the attitude of learners towards learning lies in the

teacher’s hands. We should aim to change it to the most desirable one, which in turn will

result in learners’ increased motivation and interest. I also believe that age does not

represent an obstacle to learning pronunciation, meaning that both young and adult learners

can benefit from pronunciation instruction, provided that it is age- and level-appropriate.

Some of these assumptions were put to test in my bachelor thesis, which focused on

teaching pronunciation to young learners. The findings have suggested that inductive

approach to pronunciation teaching hand in hand with playfulness and a variety of

activities highly contribute to young learners’ involvement in the lessons. As a result, the

learning process is more enjoyable and the target pronunciation features are acquired with

greater retention. These positive findings further boosted my interest in pronunciation

teaching to young learners and prepared the ground for the next research which is

presented in this diploma thesis.

Following the previously verified principles for pronunciation teaching and

maintaining young learners as a target group, the present diploma theses aims to examine

whether the pronunciation instruction can be designed specifically to encourage the young

learners to notice the language features and thus equip them with raised language
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awareness. Even though these principles are usually associated with teaching adult

students, the thesis attempts to challenge this assumption and advocates that by employing

appropriate pronunciation activities, adapted to the cognitive level of the learners, noticing

and raising awareness can be provoked even at the earlier stage of learners’ cognitive

development.

The theoretical part first scrutinizes the principles of awareness raising and noticing in

language teaching in general and then it shifts the focus to their implementation in

pronunciation teaching. The theories discussed are supported by the presentation of various

studies conducted in the field. Furthermore, examples of specific awareness raising and

noticing activities are offered. Additionally, the theoretical part of the thesis examines

whether age can be a limiting factor when implementing the awareness raising and

noticing activities in teaching. The age factor is further explored in relation to cognitive

development of the learners and its implications in teaching.

The practical part describes the research conducted by the author which consists of

designing the pronunciation activities promoting noticing and awareness raising, followed

by their pilotage in three different age groups of elementary school children. Whether the

devised pronunciation programme proved effective in provoking noticing and

consequently raising phonetic awareness is assessed by means of analysis of the videos

taken throughout the teaching experiment. The description of the procedure, respondents

and detailed account of the data analysis and the results compose the practical part of the

present thesis.
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2 THEORETICAL PART

2.1 CURRENT APPROACHES TO PRONUNCIATION TEACHING

Since the pronunciation instruction has finally gained its deserved attention in the

language teaching and has been recognized as a necessary part of the curriculum, the

number of authors dealing with this subject matter is increasing. Despite the confidence in

its importance, pronunciation still tends to be dealt with randomly, in response to learners’

errors. The underlying reason for this classroom reality is often very simple: teachers are

unsure how to teach pronunciation systematically.

There have been multiple discussions regarding what the ideal approach to planned

pronunciation is in teaching. This chapter presents one of the debated concepts in

methodology, raising awareness, and a closely related notion of noticing. Furthermore, it

focuses on the implementation of these principles in pronunciation teaching and aims to

define and distinguish terms such as phonological, phonemic and phonetic awareness. The

discussion is then turned towards the age of learners and whether it can be a limitation in

teaching through awareness raising. The chapter concludes with suggestions of tasks and

activities promoting noticing and raising awareness.

Throughout the history of foreign language teaching, pronunciation has played

different roles, from being completely neglected on one end to being overemphasized on

the other end, with different approaches to teaching it in between. As suggested by Celce-

Murcia et al., there are two general approaches to pronunciation teaching that have been

adopted: an intuitive-imitative approach and an analytic-linguistic approach (2).

When using the intuitive-imitative approach, the teacher directs the learners to listen to

and imitate the sounds and rhythms of the target language. Learners are expected to

develop their pronunciation without the teacher providing any explicit information about

the phonetic system of the language. Essential is not only the learners’ ability to perceive

and produce the sounds but also availability of a good pronunciation model which can be

the teacher himself or herself or various recordings (Celce-Murcia et al. 2).

The analytic-linguistic approach does not oppose the intuitive-imitative approach but

rather complements it. Apart from listening, imitation and production the pronunciation

teaching is accompanied by articulatory descriptions and contrastive information, and
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supported by assorted teaching aids such as phonemic charts. The analytic-linguistic

approach “explicitly informs the learner of and focuses attention on the sounds and

rhythms of the target language” (Celce-Murcia et al. 2).

The prevailing model in today’s foreign language instruction represents the

Communicative Approach. Even though the linguists in favour of the Communicative

Approach recognized the importance of pronunciation learning and teaching, the main

focus remained on fluency rather than accuracy and communicatively adequate

pronunciation was considered to be a by-product of appropriate practice over a sufficient

period of time (Celce-Murcia et al. 327). Also Elliott suggests that “while it may appear

that researchers have examined almost every facet of language acquisition in relation to the

Communicative Approach, the acquisition of pronunciation has fallen to the wayside and

has suffered from serious neglect in the communicative classroom.” (95). The same

opinion is expressed by Judy Breitkreutz et al. in their study Pronunciation Teaching

Practices in Canada, where the decline of pronunciation instruction is assigned to “an

increasing emphasis on input-based instruction and to the perception that pronunciation

issues were related more to accuracy than to communication” (52). Breitkreutz et al. come

to the conclusion that some aspects of English can simply not be taught by a mere exposure

to input (52). This conclusion is also supported by Schmidt’s theory of the role of

awareness in learning process. Schmidt argues that in order to learn a specific language

feature learners must first become aware of it. It is therefore not enough to include the

language intended for learning in the input, teacher needs to bring learners’ attention to it,

so they notice it and as a result, become aware of it (Schmidt 129).

The processes we have just outlined are called raising awareness and noticing. Even

though they constitute relatively new concepts to English language teaching, they have

gained increasing attention over the past decades. On the next pages, we shall explore the

process of awareness raising and its theoretical background. Our attention will then turn

back to pronunciation and we will discuss whether raising awareness can be applied even

in pronunciation teaching. The notion of noticing, despite being closely linked to

awareness raising, will be - for ease of reference - discussed in greater detail later, in a

separate subchapter.
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2.1.1 Awareness raisings

In the relevant literature, the term awareness raising is used interchangeably with the

term consciousness raising. One explicit example can be An A-Z of ELT guide by

Thornbury, in which the entry of awareness raising directs the reader to consciousness


[…]


G_4 G_5A G_5B G_6A G_6B

Lesson 1 6 8 7 6 5

Lesson 2 4 6 6 4 3

Lesson 3 4 5 4 3 3

Lesson 4 3 1 2 2 4

Lesson 5 5 6 5 5 5

Average of

NMs
4,4 5,2 4,8 4 4

As we can see, even though the levels of cognitive development supposedly vary

among the groups, the results show very similar figures. The number of NMs in each group

within each lesson do not vary greatly. Moreover, the average numbers of NMs which each

group performed throughout the pronunciation course differ only slightly. It is important to

mention that the higher number of NMs does not correspond to better performance of the

group. In fact, the lower the number of the NMs, the less time and less eliciting the Ps

needed to be provided in order to notice the target feature. In this respect, we can conclude

that in our case the fourth grade Ps outperformed both groups of fifth grade Ps, as they

required fewer NMs and thus noticed the target features faster.
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Nevertheless, the scope of the research is not broad enough to draw any conclusions

considering the performance of individual age groups. The aim of the research was to find

out whether the designed lesson plans promote noticing among the target age groups and

this aim was fulfilled.

To the author’s great surprise, noticing was provoked almost at all times when

intended. In some groups, it took more steps, in others the pronunciation patterns were

discovered swiftly within a few noticing moments. The overall performance of the pupils

improved with time, as they became familiar with the lesson structure and therefore could

anticipate the next steps of the teacher.

The pupils were observed to take active part in the lessons already at the lead-in stage

and to discuss their discoveries with interest among each other. They were also able to

describe verbally how to articulate the target pronunciation features. Furthermore, they

were able to observe the errors of their fellow peers, as well as realize their own

pronunciation mistakes. The observations described above prove that the pupils gained

certain level phonetic awareness which they were able to reflect on in practice. Even

though the sounds were not always produced confidently, the pupils became aware of their

correct articulation which can only result positively in the long term.
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4 CONCLUSION

In the theoretical part of the thesis we examined the closely related concepts of noticing

and awareness raising. Several studies dealing with these concepts were overviewed,

advocating the positive influence of the explicit instruction on the learners’ acquisition of

the target language features. The theoretical part then scrutinized the benefits of the

explicit pronunciation instruction and offered specific examples of activities employing

noticing and awareness raising. Further research presented proved that even in

pronunciation teaching the concepts of noticing and awareness raising show positive

results. However, all the studies, apart from one, shared one common feature: they were

performed while teaching adult language learners. The focus was thus brought to the age of

the learners’ and whether it can be a limiting factor when implementing noticing and

consciousness raising into the language teaching. Most of the authors agreed that the

learners need to reach the final stage of cognitive development in order to benefit from

explicit instruction. We therefore decided to examine the most influential theories of

cognitive development and their implications for teaching in order to determine whether

the concepts of noticing and awareness raising could be implemented even in teaching

pronunciation to young learners.

This assumption served as a starting point for the research presented in the practical

part of the thesis. We proposed that even young learners at the concrete operational stage

of cognitive development may benefit from awareness raising and noticing activities if

those are adjusted appropriately to the their level. The first step of the research was to

design a set of pronunciation activities which would encourage the young learners’ to

notice the target pronunciation features and thus promote raising their phonetic awareness.

The experience regarding teaching pronunciation to young learners, which was gained in

the author’s bachelor thesis was crucial for this step. The findings of the previous thesis

suggested that if the learners are involved already at the lead-in stage of the lesson, the

target pronunciation features seemed to be acquired with greater retention. Combining the

learners’ active involvement in discovering the English sound system with playful

activities proved to have positive results on pronunciation learning. These principles were

maintained also in the present research and a set of appropriate pronunciation activities

was designed.
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The pronunciation plan was taught to five group of pupils of fourth, fifth and sixth

grade. The whole experiment took place in five consecutive English lessons of the target

groups at an elementary school in Prague. The aim of the research was to find out whether

the designed activities provoke noticing even among the pupils of these age groups and

thus before entering the stage of formal operations. The research showed highly positive

results concerning the number of noticing moments evoked by the instruction. The young

learners proved to be able to consciously notice the target pronunciation features and

become aware of the differences between the Czech and English phonetic systems. The

analysis revealed that the crucial role in raising learners awareness plays the teacher, since

most of the noticing moments were caused by her well aimed questions and hints.

However, the noticing would not occur without the pupils’ ability to do so.

We are aware that there are some limitations of the research. The main one is by all

means the absence of the objective evaluators, as the whole research analysis was

performed by the author-teacher herself. The absence is caused mainly by the exhaustive

nature of the analysis, which resulted to be very time-consuming and which would require

the evaluator to have the theoretical background and to watch the videos repeatedly, while

registering the data in the similar way to that presented in the thesis.

Another limitation can be seen in the learners’ noticing process itself. The collected

data suggest that most of the noticing moments were provoked in individual pupils.

However, it is very likely that at the same time when the individual noticing moments

occurred, many more occurred simultaneously in other pupils, without being observed by

the evaluator. Some pupils may have noticed the features without being able to describe

them verbally. Nevertheless, it would be considered a noticing moment, if detected.

Furthermore, each pupil has his or her own pace of work and therefore some pupils may

notice the language feature earlier than others, who are then deprived of the opportunity to

discover the pronunciation pattern or irregularity by themselves.

The author of the thesis hopes that the research presented will inspire the community of

teachers to experiment with the explicit pronunciation instruction even at lower grades of

elementary schools. The lesson plans presented may serve as inspiration for the teachers’

own pronunciation programmes or may be employed as a starting point of a long term

pronunciation course implementing the principles of noticing and awareness raising.
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The experiment also opens other possible areas for research. A similar study to the one

presented, with a broader scope, could result in more precise data regarding the differences

of the target age groups in noticing the language features. Another research could aim to

examine whether the explicit pronunciation teaching of young learners result in long-term

acquisition of the pronunciation features.
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6 Appendices
