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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

5

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod

a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce
3

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost

a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

5

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

4

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

5

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Tématem předkládané diplomové práce je proces zvědomování fungování zvukového systému

anglického jazyka, konkrétně vytvořením výukových materiálů bohatých na okamžiky všímání si

výslovnostních zákonitostí. V teoretické části se autorce podařilo jasně vysvětlit náročné a velmi si

blízké termíny „awareness raising“ a „noticing“. Jednotlivé podkapitoly na sebe logicky navazují,

autorčin text je velmi čtivý. Naprosto ukázková jsou výstižná shrnutí jednotlivých částí a krátké

úvody s nastíněním toho, co čtenáře čeká. Autorka suverénně pracuje s odbornou literaturou a

prokázala schopnost syntézy poznatků ve zkoumané oblasti.

V praktické části se autorka snaží ověřit účinnost výslovnostní výuky zaměřené na aktivizaci žáků

pomocí všímání si na základě analýzy videostudií pořízených ve 4., 5. a 6. třídách základní školy.

Výuku vedla autorka práce. Zvolená metodologie identifikace momentů všímání si a vytvoření

kategorií pro jejich záznam se ukázala být funkční, nicméně jejich hodnocení považuji za

nedostatečné (autorka neprovedla žádnou pilotáž a identifikaci momentů všímání si prováděla sama

bez časového rozestupu). Zdroje dat pro vyhodnocení účinnosti mohly být rozmanitější (kritický

přítel, učitelský deník). Navzdory časovému presu dokázala autorka velký objem dat (25 studií)

systematicky zpracovat a klíčový jev všímání si kvantifikovat. I přes výše zmíněné nedostatky

považuji diplomovou práci Petry Skočdopolové za velmi přínosnou pro učitelskou praxi, jelikož

1
Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

ukazuje, že návodné otázky dokážou nasměrovat žáky k tomu, aby si dané skutečnosti všimli a

s patřičnou podporou v produkci a percepci ji začali ve svém projevu používat.

Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, přehlédneme-li několik překlepů a drobných chyb,

například ve slovosledu. Při používání jmen je autorka nejednotná, někdy používá křestní jméno,

někdy pouze příjmení nebo iniciálu křestního jména.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Momenty všímání byly v 90 % případů identifikovány v úvodní části hodiny. Souhlasí autorka

s tím, že by tyto okamžiky měly být rozprostřené do celé výukové jednotky? Jestliže ano, jak by

bylo možné toho docílit?

2. Jeden z velmi zajímavých závěrů představuje skutečnost, že žáci z obou konců sledovaného

věkového spektra prokázali schopnost všímat si cílových jevů navzdory předpovědím kognitivních

psychologů. Jaké autorka nabízí vysvětlení?

Práci tímto doporučuji

nedoporučuji

k obhajobě.2

Datum: 5. září 2017

Podpis:

2
Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.